
 

COMUNE  DI  ROSE 
- prov. di Cosenza - 

SETTORE 2° -TECNICO-  

   DETERMINAZIONE   COPIA   del Responsabile del servizio 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

       
        
 
       

 
 

L'Anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di Aprile nell’Ufficio Tecnico; 

 

In esecuzione del decreto sindacale n. 05/23 con il quale sono state attribuite allo scrivente 

tutte le funzioni di cui all’art. 107, cc. 2 e 3, del D.lg. n. 267/00, relativamente al Settore 2°- 

Tecnico – 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

PREMESSO CHE  

 Questo Ente ha necessità di intervenire il C.da Serralonga per mettere in sicurezza la viabilità 

mediante la chiusura di buche con stesura di conglomerato bituminoso; 

 E’ stata redatta da questo Ufficio perizia tecnica relativa all’intervento: “stesura di 

conglomerato bituminoso per ripristino di pavimentazione stradale il località 

Serralonga”, per un importo stimato dei lavori pari ad € 8.793,00 (oltre IVA); 

 

DATO ATTO che le somme per l’esecuzione dell’intervento verranno coperte con fondi di 

bilancio comunale; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione della sopracitata perizia tecnica e dell’allegato 

computo metrico nonché di procedere all’affidamento dei lavori; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc, ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

Legge n.296/2006;  

Reg. area n. 157 del 12.04.2024                  Reg. Gen.    n°240 del 16/04/2024                                              

Oggetto Lavori di “stesura di conglomerato bituminoso per ripristino di 

pavimentazione stradale il località Serralonga” - Determina a contrarre, 

impegno di spesa ed affidamento  lavori 



DATO ATTO che, avvalendosi della piattaforma MePa di Consip, veniva invitata a           

presentare Offerta la Ditta MOLINARO ALESSANDRO con sede in C.da San Biagio -

CASTIGLIONE COSENTINO (CS) – 87040 - P.IVA: 02521920781  (RDO n. 4251263), con 

scadenza dei termini per la presentazione della stessa fissati al 12.04.2024 ore 14:00; 

ACQUISITA in data 12.04.2024 l’Offerta di cui sopra, la quale risulta adeguata rispetto alle finalità  

perseguite dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta MOLINARO ALESSANDRO con sede in C.da San 

Biagio -CASTIGLIONE COSENTINO (CS) – 87040 - P.IVA: 02521920781 le attività in parola 

per un importo offerto di € 8.790,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che il presente atto viene adottato assicurando la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

PRESO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile di servizio 

in relazione al procedimento di cui al presente atto; 

CONSIDERATO che è stata acquisita autodichiarazione dell’operatore economico in merito al  

possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs 36/2023, è stata inoltre verificata l’idoneità 

contributiva nonché insussistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nelle parti rimaste in vigore; 

VISTO il D.Lgt 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTA La Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Tutto quanto visto, premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE integralmente la premessa; 

DI APPROVARE la perizia tecnica redatta da questo ufficio e l’allegato computo metrico 

estimativo; 

DI AFFIDARE alla Ditta MOLINARO ALESSANDRO con sede in C.da San Biagio -

CASTIGLIONE COSENTINO (CS) – 87040 - P.IVA: 02521920781, le attività in parola per un 

importo offerto sulle specifiche lavorazioni, di € 8.790,00 (IVA esclusa), precisandosi che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;   

DI IMPEGNARE in favore della Ditta sopra citata la somma complessiva di € 10.723,80 (IVA 

inclusa) per i lavori di “stesura di conglomerato bituminoso per ripristino di pavimentazione 

stradale il località Serralonga” sul capitolo 3024 del Bilancio corrente esercizio RR.PP 2023; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato dall’Anac alla pratica è il seguente: B131014C9C; 

DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa per l’intervento di cui in oggetto è coperta da fondi di bilancio 

comunale; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

servizio di competenza; 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

D.Lgs 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario da rendersi mediante apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla 

presente come parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che non sussistono a carico del sottoscritto responsabile del servizio cause di 

conflitto di interessi, art. 16 del D.Lgs 36/2023, per l’adozione del presente atto, sia in relazione 

all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso;   

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’Azione Amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgt 33/2013; 

 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                       f.to  Ing. Carmine Bria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pareri sulla proposta di determinazione (D. Lgs 267/2000) 

SETTORE 4° Finanziario - 

  Si esprime parere  favorevole attestante  la regolarità contabile e copertura 

contabile.- 

   

                                                                               Il Responsabile del Servizio  

                                                                                  f.to  Dott. Manlio Nardi 

  Rose, li 12.04.2024                                                                                        

 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’Ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Carmine Bria 

 

…………………………… 

 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 

 

N.___________ Registro Pubblicazioni 

 

 

 

L’Addetto alle pubblicazioni attesta che la presente determina è in corso di 

pubblicazione all’Albo Pretorio  online  dal   16/04/2024 (  15 giorni consecutivi  ).                                                       

 

 

                                                                    f.to   L ‘Addetto alle pubblicazioni 
    G. Chimenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


